Результаты проведения проверки целевого расходования субсидий, выделенных из местного бюджета муниципальным автономным учреждениям в 2010 году и 1 полугодии 2011 года, в администрации городского округа Красноуральск.
 В соответствии с распоряжением председателя Контрольного органа городского округа о проведении контрольного мероприятия от 11.07.2011 № 08, п. 1.6 Плана работы  Контрольного органа на 2011 год, утверждённого решением Думы городского округа Красноуральск от 27.12.2010 № 601 (с изменениями), проведена проверка целевого расходования субсидий, выделенных из местного бюджета муниципальным автономным учреждениям в 2010 году и 1 полугодии 2011 года, в администрации городского округа Красноуральск.
В результате проверки установлено:

1. 1. В 2009 году при отсутствии Порядка создания, реорганизации и ликвидации  автономных учреждений были созданы два муниципальных автономных учреждения  Дворец культуры «Металлург», «Муниципальный заказчик».

2. В Уставах МАУ выявлены нарушения Федеральных законов от 03.11.2006 № 174 – ФЗ «Об автономных учреждениях», от 12.01.1997 № 7 – ФЗ «О  некоммерческих организациях», Устава городского округа Красноуральск.

3. Отсутствует муниципальный правовой акт об осуществлении администрацией городского округа Красноуральск функций и полномочий учредителя муниципальных автономных учреждений. 
4. Учредитель не осуществлял в полном объёме полномочия по формированию муниципальных заданий для МАУ, по финансовому обеспечению выполнения заданий двух учреждений, не утвердил порядок определения  нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений, не производил расчёт нормативных затрат на оказание услуг (выполнение работ). 
   
5. Размер необоснованно перечисленной субсидии составил 145498,72 рубля, излишне перечисленной субсидии - 25300,0 рублей.

Информация  Контрольного органа по результатам проверки от 26.10.2011  направлена в адрес Председателя Думы городского округа. По результатам проверки принято решение  Думы городского округа от 21.11.2011 № 701.
Председатель Контрольного органа

городского округа Красноуральск                                     И.М.Шумкова

Результаты проведения проверки полноты поступлений в бюджет городского округа Красноуральск доходов от продажи акций и иных форм  участия в капитале, находящихся в собственности городского округа Красноуральск за 2009 и 2010 годы. 
В соответствии с распоряжением председателя Контрольного органа городского округа о проведении контрольного мероприятия от 09.09.2011 № 12, п. 1.8. Плана работы  Контрольного органа на 2011 год, утверждённого решением Думы городского округа Красноуральск от 27.12.2010 № 601 (с изменениями), проведена проверка полноты поступлений в бюджет городского округа Красноуральск доходов от продажи акций и иных форм  участия в капитале, находящихся в собственности городского округа Красноуральск за 2009 и 2010 годы, в администрации городского округа Красноуральск.

В результате проверки установлено:

1. В нарушение статьи 13 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Закон) приватизация муниципального предприятия «Красноуральский авторемонтный завод» (далее – МП) была осуществлена способом, не предусмотренным настоящим Законом, а именно: в закрытое акционерное общество ЗАО «КАРЗ» вместо открытого акционерного общества (ОАО).

2. По решению Думы городского округа Красноуральск  от 21.08.2008 № 126 «О продаже акций муниципального предприятия «Красноуральский авторемонтный завод», администрации городского округа Красноуральск была разрешена продажа акций  МП  в количестве 1600 штук на общую сумму 3000,0 тыс. рублей. Продажу акций провести путем предложения акционерам ЗАО «КАРЗ» реализовать преимущественное право  на приобретение. Постановлением  главы администрации городского округа Красноуральск от 25.12.2008 № 1706 «О продаже акций муниципального предприятия «Красноуральский авторемонтный завод» (далее – постановление № 1706) директору данного предприятия установлено произвести продажу акций, принадлежащих МП, с соблюдением  преимущественного права приобретения акций акционерами ЗАО «КАРЗ».  Заключить  соответствующий договор купли – продажи акций, обеспечить зачисление полученных от продажи акций средств в местный бюджет по нормативу 100 %. При отсутствии в администрации городского округа муниципального правового акта, регулирующего  управление акциями (долями, паями) в имуществе обществ, была произведена продажа акций, принадлежащих городскому округу.

3. Продажа акций была оформлена договором купли – продажи от 19 марта 2009 года, заключенного между МП в лице директора А.В.Стукова и Общества с ограниченной ответственностью «Промресурс» в лице директора Шапировой Е.П. на сумму 3000,0 рублей. В нарушение пункта 11 статьи 43 Закона пакет акций, принадлежащих городскому округу Красноуральск, был продан юридическому лицу ООО «Промресурс», не являющемуся акционером ЗАО «КАРЗ». 

4. В бюджет городского округа в 2010 году  поступило 1000,0 тыс. рублей, в 2011 году – 1677,0 тыс. рублей.  Общая сумма поступлений составила 2677,0 тыс. рублей. В нарушение статьи 93.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и постановления № 1706, средства, полученные от продажи акций МП, поступили  в местный бюджет не в полном объеме. Потери  бюджета городского округа Красноуральск составили 323,0 тыс. рублей. 


Информация  Контрольного органа по результатам проверки от 07.11.2011  направлена в адрес Председателя Думы городского округа. По результатам проверки принято решение  Думы городского округа Красноуральск от 21.11. 2011 № 702.

Председатель Контрольного органа

городского округа Красноуральск                                     И.М.Шумкова

Результаты проведения проверки полноты поступлений в бюджет городского округа Красноуральск доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и  иных платежей за 2008, 2009 и 2010 годы в администрации городского округа Красноуральск.
В соответствии с распоряжением председателя Контрольного органа городского округа о проведении контрольного мероприятия от 26.09.2011 № 13, п. 1.7 Плана работы  Контрольного органа на 2011 год, утверждённого решением Думы городского округа Красноуральск от 27.12.2010 № 601 (с изменениями), проведена проверка поступлений в бюджет городского округа Красноуральск доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и  иных платежей за 2008, 2009 и 2010 годы в администрации городского округа Красноуральск.

В результате проверки установлено:

1. Положение о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет городского округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, утверждённое Красноуральской городской Думы от 16.11.2005 № 233, не соответствует Уставу городского округа Красноуральск и действующему законодательству

          2. Задания по перечислению части прибыли администрацией городского округа Красноуральск не устанавливались. 

3. При формировании проекта бюджета не планировались расчётные показатели поступлений части прибыли предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

4. За 2008, 2009, 2010 годы  расчеты по исчислению суммы платежа  муниципальными унитарными предприятиями в Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа не представлялись. 

5. Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты  налогов и иных обязательных платежей, в местный бюджет за проверяемый период не поступали.

Информация  Контрольного органа по результатам проверки от 07.10.2011  направлена в адрес Председателя Думы городского округа. По результатам проверки принято решение  Думы городского округа от 21.11.2011 № 703.
Председатель Контрольного органа

городского округа Красноуральск                                     И.М.Шумкова







